*perpetuum idem paries aeternus esset...»*), ma che vi sarebbe dovuta essere sempre una parete idonea a sopportare il peso («...*sed uti eiusdem modi paries in perpetuum esset qui onus sustineret...»*) come se qualcuno avesse assunto appunto una servitù di tale genere e la cosa deputata a ciò fosse poi perita («*quemadmodum si quis alicui cavisset, ut servitatem praeberet, qui onus suum sustineret, si ea res quae servit et tuum onus ferret, perisset, alia in locum eius dari debeat*»).

Ancora, che la *refectio parietis* fosse certamente a carico del proprietario dell'edificio servente traspare, oltre che dai testi ora ricordati, anche da Ulp. 17 *ad ed.* D. 8.5.8.2<sup>132</sup>:

Ulp. 17 *ad ed.* D. 8.5.8.2: *Distant autem hae actiones inter se, quod superior quidem locum habet etiam ad compellendum vicinum reficere parietem meum, haec vero locum habet ad hoc solum, ut tigna suscipiat, quod non est contra genera servitutium.*

Ulpiano, in questa testimonianza tratta dal diciassettesimo libro del commentario all'editto<sup>133</sup>, illustra quale sia la differenza tra l'*actio* che compete nel caso della *servitus oneris ferendi* e quella concessa nel caso della *servitus tigni immittendi* («*Distant autem hae actiones inter se...»*)<sup>134</sup>.

---

punto R. BASILE, *In tema di «servitus oneris ferendi»*, cit., p. 68, nt. 17 (= *Servitus oneris ferendi. Aspetti essenziali*, cit., p. 20, nt. 17).

<sup>132</sup> Ma cfr. anche Paul. 21 *ad ed.* D. 8.5.7: *Harum actionum eventus hic est, ut victori officio iudicis aut res praestetur aut actio. res ipsa haec est, ut iubeat adversarium iudex emendare vitium parietis et idoneum praestare. cautio haec est, ut eum iubeat de reficiendo pariete cavere neque ne neque successores suos prohibituos altius tollere sublatumque habere: et si caverit, absolvetur. si vero neque rem praestat neque cautionem, tanti condemnet, quanti actor in litem iuraverit; Ulp. 17 *ad ed.* D. 8.5.8 pr.: *Sicut autem refectio parietis ad vicinum pertinet, ita futura aedificiorum vicini cui servitus debetur, quamdiu paries reficitur, ad inferiorem vicinum non debet pertinere: nam si non vult superior fulcire, deponat, et restituet, cum paries fuerit restitutus. et hic quoque sicut in ceteris servitutibus actio contraria dabitur, hoc est ius tibi non esse me cogere.**

<sup>133</sup> O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, II, cit., col. 519.

<sup>134</sup> Che il paragone sia rispetto all'azione relativa alla *servitus tigni immittendi* si deduce da Ulp. 17 *ad ed.* D. 8.5.8.1: *Competit mihi actio adversus eum, qui cessit*